CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL EM PETROLINA

O  PISO  SALARIAL  da  categoria  profissional  das  empresas  Concessionárias  e  Distribuidoras  de  Veículos
Automotores estabelecidas no municipio de PETROLINA,  a partir de 1º de JULHO  de 2024 será de R$ 1.501,00
(MIL,QUINHENTOS E UM REAIS).

§ 1º - Fica estabelecido que o SALÁRIO ADMISSIONAL,  a partir de 1º de JULHO de 2024,  no valor de  R$
1.443,00, (MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS), durante o prazo máximo de 90 (noventa) dias,

para  os  empregados  que  não  tenham  exercido  anteriormente  atividade  nas  empresas  Concessionárias  e
Distribuidoras de Veículos Automotores estabelecidas em PETROLINA .

§  2º  -  Os  acréscimos  oriundos  deste  instrumento  jurídico  previstos  nesta  clausula  no  que  se  refere  ao  PISO

[...]

PE, Santa Maria da Boa Vista/PE, Santa Terezinha/PE, São José do Belmonte/PE, São José do Egito/PE,
Serra Talhada/PE, Serrita/PE, Sertânia/PE, Solidão/PE, Tabira/PE, Tacaratu/PE, Terra Nova/PE, Trindade/PE,
Triunfo/PE,  Tuparetama/PE  e  Verdejante/PE,  a  importância  de  R$1.453,00  (MIL,  QUATROCENTOS  E
CINQUENTA E TRÊS REAIS)  a  partir  de  1º  DE JULHO a 31 DEDEZEMBRO DE 2024,  e  a  partir  de 1º  DE
JANEIRO  DE  2025,  equipara-se  ao  Salário  Mínimo  Nacional,  caso  omesmo  venha  a  superar  o  Piso  neste
instrumento estabelecido.

§ 1º - Os acréscimos oriundos deste instrumento jurídico previstos nesta clausula no que se refere ao PISO

[...]

2 - de 21 empregados em diante - R$30,00 (trinta reais) por empregado.

§3º. As empresas que descumprirem as regras e o prazo indicado nos parágrafos anteriores desta cláusula, caso
manifestem interesse na implantação do sistema ainda que fora do prazo, arcarão com o pagamento do valor de
R$1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais) por empresa, em favor do Sindicato Profissional para ressarcimento dos
custos para realização de nova assembleia com os empregados. 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA - REDUÇÃO DA JORNADA

Qualquer  redução de  jornada de  trabalho  e  ou  de  salários,  somente  poderá  ocorrer  mediante  negociações

[...]

não é devido o pagamento em dobro pelo trabalho em dias de domingos, feriados e santificados.

§5º:  Na jornada 12 (doze) x 36 (trinta e seis), quando as empresas exigirem que o empregado cumpra o aviso
prévio trabalhando, os mesmos trabalharão apenas 13 (treze) dias, ou seja, 156 (cento e cinquenta e seis) horas de
trabalho.

§6º: Para a ocorrência de compensação das horas de Sábado durante a semana (de segunda a sexta-feira), os
horários constantes do caput deste artigo terão acrescida uma hora, e o intervalo a ser fruído será de 1h.

FALTAS

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA QUINTA - PIS – AUSÊNCIA DO EMPREGADO PARA RECEBIMENTO